
 

 

Determina n. 2/2017 
 

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DEI DATI DEL REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO PROTESTI DI 
INFOCAMERE. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.806,00 IVA INCLUSA SUL CAP. 413 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: Z131CD9D2D). 

 
 

Il Segretario generale 

Premesso che  

- risulta necessario integrare le banche dati dell’Autorità in modo massivo inserendo gli indirizzi di 
posta elettronica certificata; 

- l’integrazione massiva dei dati non è fornita da INI PEC, il servizio erogato dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero per lo Sviluppo Economico; 

- è stata a tal fine contattata INFOCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per Azioni che fornisce tale servizio; 

Visti: 
 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante il regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nelle 
parti tuttora applicabili; 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di 
importo pari o inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario 
generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 
al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- vista la Delibera n. 139/2016 del 24 novembre 2016 concernente la misura e modalità di 
versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 2017 
sottoposta ad approvazione del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze;  

- il Bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n° 138 del 24 novembre 
2016 il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa.  

- l’offerta di InfoCamere del 5 ottobre 2016 - ns prot. n. 7912 del 24/10/2016 agli atti dell’Ufficio 
Affari generali, amministrazione e personale; 

Ritenuto  
- opportuno provvedere all’acquisto per l’anno 2017 del servizio offerto da InfoCamere al fine di 

integrare le banche dati dell’Autorità ed ottenere le informazioni corrette relative alla posta 
elettronica certificata delle imprese, ovvero l’esistenza del dominio e la verifica della validità degli 
indirizzi tramite gestori convenzionati, per un importo pari ad € 1.700,00 oltre IVA per la fascia fino 
a 5.000,00 codici fiscali elaborati, oltre ad un importo una tantum per l’impianto pari a € 600,00; 
 



 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 
1. di acquistare da InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 

per Azioni, Corso Stati Uniti, 14 - 35127 Padova, (C.F. 02313821007) il servizio “Qualità PEC” come 
descritto in premessa; 

2. di impegnare l’importo pari ad € 2.806,00 a valere sul titolo I, Cat. III, Cap.lo 413 del bilancio di 
previsione 2017 “Prestazioni di servizi rese da terzi”; 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
 
Torino, 13/01/2017 
 
Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 
  

 

 

 

                                    
                                     Il Segretario generale 

                                    Guido Improta 

 


